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ABSTRACT

The thesis is focused on the development of unemployment in villages SO ORP

Přeštice in the years 2002 – 2011 with a focus on primary and secondary sector. Geographic

characteristics of the selected area, size of population and the number of economically active

population are those of important indicators for the development of the unemployment rate.

The aim of this thesis is to evaluate how the unemployment has been developing in the

villages of SO ORP Přeštice. The thesis also deals with the mapping of important companies

operating in the area, and with how they affect the unemployment rate.

Using cartograms the author examines the influence of the transport infrastructure and

the village location on the development of unemployment in the villages of SO ORP Přeštice.

The cartogram furthermore shows how the total difference between the unemployment rates

in the years 2002 - 2011 looked like.

Based on statistical data, Internet resources, literature and the company staff

knowledge the development of unemployment in the villages of Přeštice district from the year

2002 to the year 2011 is evaluated in the thesis.
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1 Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem pracovního trhu v SO ORP Přeštice

v letech 2002 – 2011 se zaměřením na primární a sekundární sektor.

Práce hodnotí míru nezaměstnanosti v obcích SO ORP Přeštice. Zkoumá, jaký vliv má

na změnu míry nezaměstnanosti poloha obce, doprava a zastoupení firem v regionu v obcích

SO ORP Přeštice. Za pomoci statistických dat získaných z internetových zdrojů, literatury a

personálních pracovníků daných společností je zhodnocen vývoj pracovního trhu v letech

2002 – 2011.

SO ORP Přeštice leží ve středu Plzeňského kraje v okrese Plzeň – jih. Jeho rozloha je

27 118 ha. Do zkoumaného území spadá 30 obcí. Důležitou obcí, která se zde nachází, je

město Přeštice.

1.1 Cíle

Cílem této diplomové práce je zhodnotit, jak se vyvíjel pracovní trh zaměřený

na primární a sekundární sektor v obcích SO ORP Přeštice v letech 2002 – 2011.

Jaká byla míra nezaměstnanosti v obcích SO ORP Přeštice za vybrané období?

Je důležitá poloha obce v rámci SO ORP? Má vliv doprava na nezaměstnanost v SO ORP

Přeštice? Jsou v daném regionu podniky, které by mohly ovlivnit míru nezaměstnanosti?

To jsou otázky, na které bych na konci své diplomové práce měla znát odpověď.

1.2 Metodika

Na začátku bylo potřeba zhodnotit polohu a přírodní podmínky daného území.

Důležitá je geografická poloha, vzdálenost SO ORP od většího města, infrastruktura, životní

prostředí aj.

Pro získání patřičných informací o SO ORP a obcích byla použita sekundární data,

která byla získávána z internetových zdrojů. Nejčastěji byly používány internetové zdroje

Ministerstva práce a sociálních věcí, kde byla zjišťována míra nezaměstnanosti, počet

ekonomicky aktivních obyvatel, volných míst a dosažitelných uchazečů. Data o obyvatelstvu

byla získávána z Českého statistického úřadu – Sčítání lidu, domů, bytů 2011. Data o dopravě

10

byly čerpány z IDOS.cz a Mapy.cz. Informace o společnostech, které působí v SO ORP

Přeštice, byla získávána z oficiálních stránek firem nebo obchodního rejstříku.

Primární data o počtu zaměstnanců ve společnostech byla zjišťována od personálních

pracovníků vybraných firem pomocí telefonického rozhovoru nebo emailové korespondence.

Po získání patřičných informací, byla data rozdělena do kapitol, podkapitol a utříděna

do tabulek, grafů a kartogramů.

Do tabulek byly vkládány informace, které se týkaly ekonomicky aktivního

obyvatelstva, dosažitelných uchazečů v obcích SO ORP Přeštice, míry nezaměstnanosti,

volných pracovních míst v SO ORP Přeštice a vývoje počtu zaměstnanců ve vybraných

společnostech. Zmíněné kapitoly byly zaměřeny na období 2002 – 2011. Data o odvětví

ekonomické činnosti a vzdělaností struktura obyvatelstva byla zpracována do tabulky za rok

2011. Počet obyvatel v jednotlivých obcích SO ORP Přeštice je evidován k 1. 1. 2012. Počet

volných pracovních míst byl zpracován pouze od roku 2005 – 2011. Dřívější data nebyla

k dispozici. Vývoj počtu obyvatel v SO ORP Přeštice byl vložen do tabulky od roku 2002

do 2011. Byl vypracován na dané téma i graf. Grafy byly dále využity pro znázornění

přirozeného přírůstku a mechanické měny obyvatelstva v SO ORP Přeštice za období 2002 –

2011. Do tabulek a grafů byl utříděn vývoj míry nezaměstnanosti v obcích SO ORP Přeštice

za období 2002 – 2011.

Pro diplomovou práci byly vytvořeny kartogramy o míře nezaměstnanosti pro všechny

obce v SO ORP Přeštice pro každý jednotlivý rok 2002 až 2011. Legenda v kartogramech pro

míru nezaměstnanosti byla rozdělena do 5 intervalů, které měly mezi sebou rozmezí hodnot

8 %.

Pro zhodnocení prostorových rozdílů v nezaměstnanosti zkoumaného regionu byl

pro rok 2009 zpracován srovnávací kartogram s vyloučením extrémní hodnoty míry

nezaměstnanosti. Bylo zkoumáno, do jaké míry jsou závěry prostorové analýzy ovlivněny

statistickým uspořádáním datových podkladů. Byla vytvořena legenda, která měla také

5 intervalů, ale hodnoty mezi sebou měly nižší rozmezí hodnot pouze 3 %.

Následující kartogram byl vypracován pro změnu nezaměstnanosti v letech 2002 a

2011. Hodnota míry nezaměstnanosti v roce 2011 byla odečtena od hodnoty míry

nezaměstnanosti v roce 2002. Výsledkem je kartogram, ve kterém je znázorněno, jestli se

nezaměstnanost v obcích v roce 2011 zvýšila, snížila nebo zůstala stejná oproti roku 2002.

Legenda byla rozdělena do 6 intervalů. Rozdíly dat v intervalech činily 2 %.

U obcí Borovy a Nezdice byla data o míře nezaměstnanosti a o ekonomických

ukazatelích dostupná až od roku 2007. Obce spadaly do roku 2006 pod SO ORP Klatovy.
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Od roku 2007 spadají obce do SO ORP Přeštice. Proto jsou data pro tuto diplomovou práci

brána až od roku 2007.

Data o obyvatelstvu a míře nezaměstnanosti byla zhodnocena, jak se vyvíjela v obcích

mezi roky 2002 – 2011, zda docházelo k nárůstu nebo poklesu. Nezaměstnanost byla

porovnávána mezi obcemi mezi sebou, zda docházelo ke změnám ve všech obcích nebo jen

v některých. K této analýze byly využity kartogramy, tabulky a grafy, které byly pro míru

nezaměstnanosti vypracovány. Vytvořené kartogramy o míře nezaměstnanosti byly rozděleny

do období před ekonomickou krizí a do období projevující se ekonomická krize. Období byly

následně porovnávány. Míra nezaměstnanosti byla posuzována i z hlediska prostorového.

Bylo zjišťováno, zda poloha obce, výskyt industriální zóny, dopravní tepny aj. mají vliv

na zvyšování nebo snižování míry nezaměstnanosti.

U devíti největších společností, které na území působí, bylo nutné zjistit, jak se vyvíjel

počet zaměstnanců a jaký měl vliv na vývoj nezaměstnanosti zkoumaného regionu.

1.3 Hodnocení literatury

Důležité informace jsem čerpala z odborných publikací a internetových zdrojů a

od personálních pracovníků.

Toušek, V., Kunc, J., Vystoupil, J. a kol. (2008) se v publikaci Ekonomická a sociální

geografie zabývají průřezovými tématy sociálněgeografických věd, např. geografie

obyvatelstva, geografie sídel, služeb, dopravy aj. V této diplomové práci byla využita kapitola

Struktura obyvatelstva podle ekonomických a sociálních znaků. Zabývá se definicemi

ekonomicky aktivními a neaktivními osobami a výpočty míry nezaměstnanosti, o změnách

týkajících se nezaměstnanosti.

Publikace Rozvojový potenciál Plzeňského kraje od Dokoupila, J., Matuškové, A. a

kol. (2005) se zabývá podrobnou charakteristikou Plzeňského kraje a jeho potenciálu pro další

rozvoj. Kniha se zaobírá tématy jako jsou demografický, pracovní, hospodářský potenciál,

zemědělství, lesy aj. Pro tuto diplomovou práci byla využita kapitola o demografii, kde se

kromě vývoje počtu obyvatel, vzdělaností, strukturou aj. se autoři zabývají i dojížďkou a


[…]

2006 4,5
2007 1,9
2008 3,2
2009 7,2
2010 7
2011 4,7

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013

Příloha č. 24: Nezaměstnanost v obci Ptenín

Rok
Nezam.
%

2002 4
2003 8,4
2004 6,5
2005 6,5
2006 2,8
2007 0,9
2008 0
2009 2,8
2010 5,6
2011 3,7

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013
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Příloha č. 25: Nezaměstnanost v obci Radkovice

Rok
Nezam.
%

2002 8,9
2003 4,3
2004 4,3
2005 8,5
2006 0
2007 2,1
2008 0
2009 6,4
2010 10,6
2011 8,5

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013

Příloha č. 26: Nezaměstnanost v obci Roupov

Rok
Nezam.
%

2002 7,8
2003 6,5
2004 7,4
2005 5,6
2006 6,5
2007 5,6
2008 5,6
2009 6,5
2010 7,4
2011 3,7

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013

Příloha č. 27: Nezaměstnanost v obci Řenče

Rok
Nezam.
%

2002 4,4
2003 2,5
2004 3,2
2005 3,6
2006 2,5
2007 1,6
2008 2,3
2009 9,3
2010 8,1
2011 4,8

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013
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Příloha č. 28: Nezaměstnanost v obci Skašov

Rok
Nezam.
%

2002 11,7
2003 12,1
2004 12,1
2005 12,1
2006 12,1
2007 7,8
2008 6
2009 13,8
2010 13,8
2011 12,1

Zdroj: MPSV, 2013

Nezaměstnanost v obci Skašov

0

5

10

15

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Rok

%

Zdroj: MPSV, 2013

Příloha č. 29: Nezaměstnanost v obci Soběkury

Rok Nezam.%

2002 3
2003 3,5
2004 3,1
2005 5,9
2006 4,2
2007 5,6
2008 2,8
2009 6,9
2010 7,3
2011 6,3

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013

Příloha č. 30: Nezaměstnanost v obci Štěnovice

Rok
Nezam.
%

2002 5,4
2003 5
2004 5,8
2005 4,8
2006 6,2
2007 3,7
2008 3,8
2009 7,1
2010 5,9
2011 6,6

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013
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Příloha č. 31: Nezaměstnanost v obci Týniště

Rok
Nezam.
%

2002 14,3
2003 4,8
2004 4,8
2005 14,3
2006 23,8
2007 14,3
2008 19
2009 38,1
2010 28,6
2011 14,3

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013

Příloha č. 32: Nezaměstnanost v obci Útušice

Rok Nezam.%

2002 3,9
2003 2,9
2004 6,1
2005 6,8
2006 2,5
2007 4
2008 3,2
2009 6,8
2010 6,5
2011 6,5

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013

Příloha č. 33: Nezaměstnanost v obci Vlčí

Rok Nezam.%

2002 2,9
2003 2,9
2004 0
2005 5,7
2006 0
2007 0
2008 2,9
2009 11,4
2010 5,7
2011 5,7

Zdroj: MPSV, 2013
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Zdroj: MPSV, 2013
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Příloha č. 34: Poloha obcí SO ORP Přeštice, dopravní infrastruktura

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis
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Příloha č. 35: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2002 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis

Příloha č. 36: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2003 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis
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Příloha č. 37: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2004 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis

Příloha č. 38: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2005 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis
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Příloha č. 39: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2006 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis

Příloha č. 40: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2007 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis
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Příloha č. 41: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2008 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis

Příloha č. 42: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2009 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis
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Příloha č. 43: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2010 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis

Příloha č. 44: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2011 v %

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis
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Příloha č. 45: Nezaměstnanost v obcích SO ORP Přeštice v roce 2009

Zdroj: vlastní zpracování pomocí ArcGis

Příloha č. 46: Změna míry nezaměstnanosti v obcích SO ORP Přeštice mezi roky 2002 a
2011

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí ArcGis