Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Posudek oponenta postupové práce na Oddělení geověd Centra biologie,
geověd a envigogiky ZČU v Plzni

Příjmení a jméno autora práce: Králíková Renata
Studijní obor: Učitelství pro 2. Stupeň ZŠ, obor VY-GE
Název práce: Vývoj pracovního trhu na Přešticku

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Stejný počet EAO po delší dobu uváděný u obcí je způsoben použitým zdrojem dat, kterým je SLDB na dobu 10 let. V práci postrádám zmínku o věkové struktuře populace, což je důležitý faktor pro trh práce. Významná je zejména produktivní složka, která stojí i za podrobnější rozbor (min. rozdělení na mladší a starší produktivní věk).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Některé okolnosti důležité pro zpracovávané téma nejsou uváděny přesně. Např. poloha obcí vůči hlavním komunikacím je jistě velmi podstatný faktor pro vyjížděku za prací, a proto je důležité, zda komunikace pouze prochází katastrem obce nebo přímo sídlem (Dolní Lukavice, Chlumčany). Prezentaci výsledků by prospělo v tabulkách a grafech, popř. alespoň v textu, uvádět i souhrny hodnot za celý správní obvod (SO) ORP nejlépe ve srovnání s údaji za okres Plzeň-jih, Plzeňský kraje, ČR, popř. za sousední SO ORP. Dále by bylo vhodné využít v tabulkách vývojové indexy, které by jednoduchým a přehledným způsobem umožnily porovnat tato

území, ale i obce ORP Přeštice mezi sebou.

Srovnání vývoje nezaměstnanosti obcí v SO ORP Přeštice by bylo vhodnější jen v několika grafech vždy za několik obcí rozdělených do skupin např. podle populační velikosti, míry nezaměstnanosti nebo částí SO ORP. Také preferované nastavení intervalů v kartogramech (8 %) není optimální pro postižení územních rozdílů. Při citlivějším nastavení by nebylo nutné uvádět v kartogramech hodnoty, ale např. doplnit polohu komunikací a sídel pro přiblížení územních vazeb, což je významné i s ohledem na vytčené cíle práce.

Vhodné by bylo též ilustrovat rozložení zaměstnavatelů alespoň v samostatné mapě nejlépe i podle počtu zaměstnanců. Také vyjízdka za zaměstnáním z obcí by si zasloužila větší pozornost.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
*Tabulky nejsou vždy vhodně umístěné a dochází k jejich rozdělení na dvě stránky, což výrazně zhoršuje jejich vypovídací hodnotu. V textu jsou špatně psaná desetinná čísla, tj. s mezerou za desetinnou čárkou. Některé názvy nejsou uváděny přesně, např. Lučanský rybník (str. 14) nebo zámek v Luňanech (str. 20). V obou případech se zřejmě jedná o Lužany.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
*Přehlednější prezentace výsledků analýz by zřejmě pomohla též diskusi výsledků. Uvedené závěry se ne vždy opírají o důkladnou analýzu. Týká se to např. významu Plzně a její dostupnosti pro zaměstnanost obyvatel ORP Přeštice, který je v závěru správně zdůrazněn, ale v jinak je tato okolnost zmíněna jen v kapitole 2.5. Otázkou je, zda cestovní ruch je skutečně perspektivní rozvojový směr pro ORP Přeštice. Tato otázka by stála za samostatný rozbor nad rámec předložené práce.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem <u>Splněné</u> Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Jaký význam mají větší zaměstnavatelé (50 a více zaměstnanců) pro zaměstnanost v SO ORP Přeštice?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně <u>Velmi dobře</u> Dobře

Datum: 22.5.2013

Oponent práce:
Ing. Pavel Beneš

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz